Reprise différée,
introduction des droits de
douane

Croissance Forte croissance « Atterrissage en douceur » et
reprise en Europe

Croissance molle, similaire
à celle lors d’une récession

Taux d’inflation 2,0 % < USA < 3,0 %
0,5 % < CH < 1,0 %

2,0 % < USA < 3,0 %
0,5 % < CH < 1,0 %

USA < 2,0 %
CH < 0,5 %

Contexte des taux
Taux directeurs

USA 3,5 %
CH 0,25 %

USA 3,25 %
CH 0,25 % à 0,5 %

USA 2,75 %
CH -0,75 %

Contexte des taux
Emprunts d’État à
10 ans

USA  4,5 %
CH > 1,0 %

USA 4,0 %
CH > 0,5 %

USA 3,3 %
CH < 0,5 %

Marchés d’actions Hausse marquée (+20 %)
S&P 500 >6’900
SPI > 17’500

Tendance haussière (+10 %)
S&P 500 = 5’900 et 6’300
SPI > 16’500

Marché baissier structurel
(-20 %)
S&P 500 < 4’600
SPI < 13’000

Probabilité 25 % 60 % 15 %

75

Rendements positifs dans le scénario de base

S
o

u
rc

e
s

:
A

ss
e

t
M

a
n

a
g

e
m

e
n

t
B

C
B

E
.

F
o

n
d

é
s

su
r

le
s
 p

ré
v
is

io
n

s
 d

e
 d

é
c

e
m

b
re

 2
0

2
4

Prévision des rendements pour 2025

Chartbook placements mai 2025 16.05.2025

Prévision des rendements pour

2025

Boom des

technologies

Scénario de

base
Récession

Actuel par

12.05.25

Risque annuel

Catégories de placement

Liquidités 0.7% 0.3% -0.4% 0.1% 0.0%

Obligations suisses -3.0% 0.7% 3.0% 0.3% 3.5%

Obligations mondiales (couvertes) -2.0% 1.0% 2.0% -0.1% 3.0%

Actions suisses 18.0% 7.1% -12.0% 6.9% 15.5%

Actions mondiales 22.0% 6.0% -27.0% -7.8% 17.0%

Fonds immobiliers 2.0% 3.0% 2.5% 2.5% 7.0%

Placements alternatifs 4.0% 2.0% 1.0% 8.3% 6.0%

Stratégies BCBE

Revenu fixe -1.8% 1.0% 2.5% 0.9% +/- 3.0%

Rendement 3.4% 2.3% -2.4% 1.0% +/-4.7%

Équilibre 8.0% 3.5% -7.2% 0.6% +/- 7.3%

Croissance 12.7% 4.6% -12.1% 0.1% +/- 10.2%

Gains en capital 17.4% 5.7% -17.2% -0.8% +/- 13.2%

* Valeur moyenne des cinq reculs les plus marqués entre 1971 et 2022

BCBE Stratégie d’investissement:
perspectives de revenu et de risque à long terme

76

S
o

u
rc

e
s

:
A

ss
e

t
M

a
n

a
g

e
m

e
n

t
B

C
B

E
, D

o
n

n
é

e
s

a
u

 1
e

r
tr

im
e

st
re

 2
0

2
5

.
O

b
lig

a
ti

o
n

s
a

v
e

c
 c

o
u

v
e

rt
u

re
 d

e
 c

h
a

n
g

e
 e

n
 f

ra
n

c
s
 s

u
is

s
e

s

16.05.2025Chartbook placements mai 2025

Liquidités Obligations CHF

Emprunts d’État
globaux

Obligations d’entreprises
globales

Obligations globales High
Yield

Obligations marchés
émergents USD

Actions Suisse

Actions pays développés
Actions États-Unis